Codices anni 1917 et anni 1983, forma positiva convevit ius naturale: “Sunt incapaces matrimonii contrahendi: 1° qui sufficienti rationis usu carent; 2° qui laborant gravi defectu discretionis iudicij circa iura et officia matrimonialia essentialia mutuo tradenda et acceptanda; 3° qui ob causas naturae psychicae obligationes matrimonii essentialies assumere non valent” (can. 1095, 2°-3° CIC).

4. – Secundum rotalem jurisprudentiam, multae esse possunt causae naturae psychicae, quae, cum perturbent quasdam intellectus et voluntatis et affectuum facies in homine, originem dant defectui discretionis iudicij vel incapacitati assumendi obligationes matrimonii essentialies. Non illud interest, quae sit in specie morbus vel anomalia, cum ne illud quidem necesse sit, ut periti concordes sint omnes de eius denominatione technica. Illud autem observari debet, utrum in mentis compagem redundet praesumpti incapacis, atque aliqua societate coniungatur eius facultatibus intellegendi et volendi, vel alicui obligationi matrimoniali essentiali. Id enim legimus in una coram Caberletti: “Etsi nonnumquam diagnosis anomaliae circumscripte definiri nequeat aut de pathologiae vel perturbationis nomine periti dissentiant, tamen tum defectus discretionis iudicij tum incapacitatis assumendi munera coniugalia essentialia, fons semper inquirenda ac probanda est in psychica structura praesumpti incapacis, atque causae psychicae connexio patefieri debet cum exercitio facultatum spiritualium agentis vel cum quadam matrimonii obligatione essentiali” (diei 30 iulii 2015, Mutinen.-Nonantulana, sent. 182/2015, n. 4).

niales esenciales.

La norma hoy vigente, nacida de la jurisprudencia de nuestro excelso Tribunal entre los Códigos del año 1917 y del año 1983, le dio forma positiva al derecho natural: “Son incapaces de contraer matrimonio: 1° quienes carecen de suficiente uso de razón; 2° quienes tienen un grave defecto de discreción de juicio acerca de los derechos y deberes esenciales del matrimonio que mutuamente se han de dar y aceptar; 3° quienes no pueden asumir las obligaciones esenciales del matrimonio por causas de naturaleza psíquica” (can. 1095 CIC).

4. – Según la jurisprudencia rotal, muchas pueden ser las causa de naturaleza psíquica que, perturbando las dimensiones intelectivas, volitivas y afectivas de la persona, provoquen el defecto de discreción de juicio o la incapacidad de asumir las obligaciones esenciales del matrimonio. Se lee en una ante Caberletti: “Etsi nonnumquam diagnosis anomaliae circumscripte definiri nequeat aut de pathologiae vel perturbationis nomine periti dissentiant, tamen tum defectus discretionis iudicij tum incapacitatis assumendi munera coniugalia essentialia, fons semper inquirenda ac probanda est in psychica structura praesumpti incapacis, atque causae psychicae connexio patefieri debet cum exercitio facultatum spiritualium agentis vel cum quadam matrimonii obligatione essentiali” (diei 30 iulii 2015, Mutinen.-Nonantulana, sent. 182/2015, n. 4).